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1. Souhrn:

Problematika cervikálních defektů je opakovaně diskutovaným tématem.

V současnosti, v době rozvoje adhezivních technologií a výplňových materiálů,

se opět dostává do popředí zájmu odborné veřejnosti. Cílem této práce je shrnout

vývoj a současné názory na vznik cervikálních defektů včetně možností jejich

ošetření.

Dnes je již všeobecně známo, že úspěšná terapie cervikálních defektů

je možná jen v případě, že jsou odstraněny vyvolávající příčiny, jinak dochází

k nevyhnutelnému selhání cervikální restaurace.

2. Klíčová slova:

Cervikální defekty, léze kariézního původu, léze nekariézního původu, laterální síly,

malokluze, abnormální aktivita jazyka, cervikální výplň

3. Summary:

The problem of cervical defects is a repeatedly discussed issue. Nowadays, thanks

to the dental materials excessive development, the problem of cervical defects once

again, has become the center of dentist' interest.

The presented article summarizes the historical and current opinion views of cervical

defects etiology, as well as their treatment opportunities.

It’s no more a secret, that successful treatment of cervical defects requires

the elimination of the causing agent, without which the failure of any cervical

restoration becomes unavoidable.

4. Key words:

Cervical defect, carious lesion, non-carious lesion, lateral forces, malocclusion,

abnormal tongue activity, cervical restoration.
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5. Definice pojmu:

Přesná definice pojmu „zubní krček“ v odborné stomatologické literatuře téměř chybí.

S různými definicemi tohoto pojmu se častěji setkáváme v anatomické a histologické

literatuře.

Nejčastěji se pod pojmem „zubní krček“ rozumí úzký pás mezi korunkou zubu a

kořenem, zevně krytý volnou gingivou 24,51. V anglosaské literatuře se někdy můžeme

vedle pojmu „Cervix Dentis“ setkat i s doslovným překladem tohoto výrazu, tj.

„Tooth Neck“ 27,60 (obr. 1).

Obr. 1: Podélný řez zubem (schéma) znázorňující jednotlivé části zubu (Převzato z: Lesson, T.S. ;

Lesson, C.R. ; Paparo, A.A.: Text/Atlas of Histology. W.B. Saunders Company, 1988)

6. Vymezení základních pojmů:

V souvislosti s problematikou cervikálních defektů dochází často, a to i v literatuře,

k záměně některých zdánlivě identických pojmů. Z tohoto důvodu je v tomto odstavci

prezentována přesná definice jednotlivých pojmů, u kterých by mohlo docházet

k záměně.

1. Abraze: abnormální opotřebení zubní substance nebo struktury zubu

mechanickým procesem 19.
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2. Cervikální abraze (abfrakce): charakteristický žlábek v krčkové oblasti

frontálních a laterálních zubů, který má klínovitý tvar podobný písmenu „V“ 19

(obr.2).

Obr. 2: Mnohočetné cervikální abraze (abfrakce) v horní a dolní čelisti

3. Atrice: ztráta zubní substance nebo výplně jako výsledek mastikace, okluzního

nebo proximálního kontaktu mezi zuby navzájem 19 (obr. 3).

Obr. 3. Těžký stupeň atrice

(Převzato z: Burton, PA.: Záchovná stomatologie – Moderní postupy a řešení v praxi.
Nakladatelství Quintessenz, Praha 2003)

4. Eroze: progresivní ztráta tvrdých zubních tkání způsobená kyselinami

bez účasti bakteriální aktivity 19 (obr. 4).

5

Obr. 4: Eroze

(Převzato z: Burton, PA.: Záchovná stomatologie – Moderní postupy a řešení v praxi.
Nakladatelství Quintessenz, Praha 2003)

7. Klasifikace cervikálních defektů (obr. 5):

Pojem „cervikální neboli krčková léze“ je poměrně široký. Z praktického hlediska

rozlišujeme dva základní typy těchto defektů:

1. Cervikální léze kariézního původu (tzv. Caries Cervical Lesions neboli CLL)

(obr. 6).

2. Cervikální léze nekariézního původu (tzv. Non-Caries Cervical Lesions neboli

NCCL) 126 (obr. 7).

Obě skupiny lze pak dále dělit na další podskupiny, a to s ohledem na etiologii

a charakter vlastního defektu.

Obr. 5: Klasifikace cervikálních defektů

Klasifikace defektů

Kariézního původu (CCL) Nekariézního původu (NCCL)

Malhygiena Profesionální kaz Eroze Klínovité defekty
(abfrakce)
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 Obr. 6: Cervikální defekt kariézního původu Obr. 7: Cervikální defekt nekariézního původu

1. Cervikální léze kariézního původu:

a) Léze způsobené malhygienou, které souvisejí s retencí zubního

mikrobiálního povlaku a s výskytem plakem podmíněných

parodontopatií. Jde o následek demineralizace skloviny, případně

cementu kořene působením proteolytických enzymů, které produkují

mikroorganismy plaku.

b) Tzv. profesionální kaz vyskytující se ve zvýšené míře u osob, které

jsou při výkonu svého povolání vystaveny nadměrnému působení

sacharidů a kyselin. Jde především o cukráře, pekaře a obdobné

profese.

2. Cervikální léze nekariézního původu:

a) Erozivní léze, jejichž výskyt souvisí s určitou vrozenou méněcenností

skloviny potenciované výraznějším působením páčivých sil, které

vznikají při žvýkání a přenášejí se na krčkovou část zubu.

b) Klínovité defekty (abfrakce): hladké, oproti okolí ostře ohraničené

defekty tvrdých zubních tkání, většinou s vyhlazenou lesknoucí se

spodinou. Příčina vzniku tohoto druhu krčkových defektů není zcela

známa, předpokládá se komplexní charakter ve smyslu vzájemného

působení různých faktorů, např. nepříznivých páčivých sil

na méněcennou sklovinu a abnormální aktivity jazyka 95,96,97,98.
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1. Etiologie:

1.1. Historický přehled:

Problematikou vzniku cervikálních defektů se po celá desetiletí zabývala a stále ještě

zabývá řada teorií, včetně těch, které předpokládají spoluúčast chemického poškození

povrchu zubů např. kyselinami nebo mechanickými vlivy podmíněnými nesprávnou

technikou čištění zubů a potenciovanou používáním tvrdých zubních kartáčků,

případně působením laterálních sil 10,16,26,38,39,59,64,75,76,77,78,124,131.

S ohledem na dosavadní průběh a vývoj výzkumu možných příčin vzniku cervikálních

defektů lze názory, resp. teorie zabývající se touto problematikou rozdělit na dvě

základní skupiny:

1. ty, jež za hlavní etiologický faktor považují mechanické síly, uplatňující se

při používání nesprávné čistící techniky zubů, případně v kombinaci

s používáním přílíš tvrdých zubních kartáčků.

2. Ty, jež za hlavní etiologický faktor považují působení tzv. vnitřních

fyziologických faktorů.

Rozvoj této problematiky souvisí s rozvojem moderní stomatologie a biomechaniky.

Byl to W. D. Miller, který jako první na přelomu devatenáctého a dvacátého století

publikoval práci, jež se zabýbala vznikem cervikálních defektů. V jedné ze svých

prací popsal krčkové defekty jako „útvary velmi často nabývající podobu třírohové

složky“. Tuto definici lze považovat za jakýsi základ, od které se odvíjely další práce

a výzkum. Právě W. D. Millera lze považovat za hlavního protagonistu teorie vzniku

cervikálních defektů, předpokládající působení slabých kyselin a/nebo brusných

zubních past, a to v kombinaci s nevhodně zvoleným zubním kartáčkem. Výskyt

cervikálních defektů na orálních ploškách zubů vysvětloval třením vznikajícím při

používání částečných snímatelných náhrad s patrovými deskami a retenčními sponami 78.

Už v době prvního zveřejnění v roce 1907 vzbudila tato teorie různé ohlasy. Odborná

veřejnost se rozdělila na dva tábory, příznivce a odpůrce. Mezi velkými odpůrci této

teorie byl i G. V. Black, který je přezdíván otcem moderní stomatologie. Ten ve své

publikaci z roku 1914 „Operative Dentistry: The Pathology of the Hard Tissues of the

Teeth“ uvádí celou řadu argumentů proti teorii W. D. Millera 10 (obr. 8).
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Obr. 8: G. V. Black, který je přezdíván otcem moderní stomatologie, byl hlavním odpůrcem teorií

předpokládajících mechanickou příčinu vzniku cervikálních defektů

Odmítavý postoj G. V. Blacka vůči tvrzením W. D. Millera postupně podpořila svými

studiemi a pozorováními celá řada autorů, což vedlo ke hledání dalších možných

vyvolávajících příčin.

S první zmínkou o možném podílu traumatických a laterálních sil vyvolaných

působením jazyka, rtů a tváří na vzniku cervikálních defektů se setkáváme


[…]


 Tab. 14 (str. 59): Průměrné skóre hodnocení průniku barviva

do dentinu - (RNDr. Pavel Bradna, CSc. – VÚS Praha).
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 Tab. 15 (str. 59): Průměrné skóre hodnocení průniku barviva

obecně - (RNDr. Pavel Bradna, CSc. – VÚS Praha).

 Tab. 16 (str. 69): Složení jednotlivých složek, tj. Self-etching primeru, bondu

a DC aktivátoru adhezivního přípravku AdheSE®.

 Tab. 17 (str. 71): Criteria for Clinical Evaluation of Dental Restorative

Materials.

 Tab. 18 (str. 73): Modifikovaná USPHS kritéria dle Ryge & Cvara.

 Tab. 19 (str. 78): Průměrný věk ošětřených pacientů.

 Tab. 20 (str. 83): Modifikovaná USPHS kritéria dle Ryge & Cvara

pro cervikální defekty typu CCL ošetřené konvenčním kompozitním

materiálem Tetric® Ceram.

 Tab. 21 (str. 83): Modifikovaná USPHS kritéria dle Ryge & Cvara

pro cervikální defekty typu CCL ošetřené konvenčním kompozitním

materiálem Tetric® Flow.

 Tab. 22 (str. 84): Modifikovaná USPHS kritéria dle Ryge & Cvara

pro cervikální defekty typu CCL ošetřené konvenčním kompozitním

materiálem Kavitan® Pro.

 Tab. 23 (str. 89): Modifikovaná USPHS kritéria dle Ryge & Cvara

pro cervikální defekty typu NCCL ošetřené konvenčním kompozitním

materiálem Tetric® Ceram.

 Tab. 24 (str. 89): Modifikovaná USPHS kritéria dle Ryge & Cvara

pro cervikální defekty typu NCCL ošetřené konvenčním kompozitním

materiálem Tetric® Flow.

 Tab. 25 (str. 90): Modifikovaná USPHS kritéria dle Ryge & Cvara

pro cervikální defekty typu NCCL ošetřené konvenčním kompozitním

materiálem Kavitan® Pro.

 Tab. 26 (str. 96): Výsledky sledovaných parametrů modifikovaných USPHS

kritérií vyjádřené v procentech, pro jednotlivé typy materiálů

u defektů typu CCL.

 Tab. 27 (str. 99): Výsledky sledovaných parametrů modifikovaných USPHS

kritérií vyjádřené v procentech, pro jednotlivé typy materiálů

u defektů typu NCCL.
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Autor děkuje všem, kteří se na vzniku této práce podíleli nebo jiným způsobem

přispěli ke zdárnému průběhu celého postgraduálního studia. Zvláštní poděkování

patří:

 Vedení Stomatologické kliniky LF UK a FN v HK a jmenovitě doc.

MUDr. Věře Hubkové, CSc. přednostce kliniky, za umožnění mého

studia.

 Vedení Stomatologické kliniky 3. LF UK a FNKV v Praze jmenovitě

doc. MUDr. Evě Gojišové přednostce kliniky a prim. MUDr. Pavlu

Hájkovi zástupci přednostky kliniky, za vytvoření podmínek k vlastní

realizaci studijního záměru

 Oběma školitelkám, doc. MUDr. Věře Hubkové, CSc. a Doc. MUDr. Evě

Gojišové, za cenné rady při realizaci studie a připomínky při sepisování

této disertační práce.

 RNDr. Pavlu Bradnovi, CSc. z VÚS v Praze, za všestrannou pomoc při

sestavování a následné realizaci experimentální části studie.

 Ing. Tomáši Krejčímu za pomoc při zpracování výsledků experimentální

i klinické části studie vč. jejich statistického zpracování.

 doc. MUDr. Lence Roubalíkové, Ph.D. ze Stomatologické kliniky LF MU

a FN v Brně za cenné přípomínky z oblasti etiologie cervikálních defektů

a možnosti jejich ošetření.

 odb. as. MUDr. Magdaleně Koťové, Ph.D. vedoucímu lékaři ortodontického

oddělení Stomatologické kliniky 3. LF UK a FNKV v Praze, za cenné

připomínky z oblasti malokluze a za pomoc při sepisování této disertační

práce.

 PhDr. Heleně El – Hassanové za ochotu a čas, které věnovala gramatické

a jazykové korektuře prezentované práce.

 Panu Gernotu Schullerovi, Senior Area Sales Manager, Austria, Eastern

Europe (EU) and Eastern Europe KAM-Customers společnosti Ivoclar-

Vivadent za poskytnutí většiny materiálů a pomůcek použitých při

realizaci této práce. Bez jeho pomoci by nebylo možno tuto práci

financovat.
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 Ing. Rudolfovi Blábolilovi, Country Representative Czech & Slovak

Republic společnosti Ivoclar-Vivadent za poskytnutí potřebných

podkladů k použitým materiálům.

 Prof. Marco Ferrarimu & prof. Simone Grandinimu z University of

Siena, doc. Didieru Dietschimu z University of Genéva, dr. Garymu

Unterbrinkovi z Triesenu, Lichtenštejnsko a dr. Holgeru Gleixnerovi

z Erlangenu, SRN, za pomoc při objasnění některých aspektů, tykajících

se problematiky cervikálních defektů a dentálních materiálů.

 Ing. Michaele Musílkové za pomoc při realizaci disertační práce

a zejména pak za energii a sílu, kterou jsem potřeboval při jejím

dokončování.

V neposlední řadě mé velké poděkování patří mé rodině, rodičům a sourozencům za

všestrannou podporu, pomoc a trpělivost v průběhu celého studia i sepisování této

disertační práce.

V Praze dne: 12.02.2007 ------------------------------------------------
MUDr. Adel El – Lababidi

Na tomto místě bych chtěl dále poděkovat všem dalším lidem, kteří mi se studiem

a s disertační práci pomohli a nebyli dosud jmenování
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