## Oponentský posudek doktorské dizertační práce

Název práce : **Možnosti ošetření cervikálních defektů**

Autor: MUDr. Adel El – Lababidi

Práce předkládána:

Univerzita Karlova v Praze, Lék. Fakulta v Hradci Kálové, Stomatologická klinika

### Charakteristika práce

Autor si jako téma své dizertační práce vybral poměrně složitou a rozsáhlou problematiku krčkových lézí.

Vzhledem k různým a často i značně odlišným etiologickým faktorům a poměrně široké škále materiálů použitelných k sanaci těchto defektů, je zřejmé, že jde o nelehký úkol, kterým se autor zabývá.

V úvodní kapitole autor vymezuje základní pojmy a rozděluje, resp. klasifikuje cervikální defekty.

Nejprve správně definuje pojmy jako „Abraze, Abfrakce, Atrice a Eroze“, včetně příčin, které je vyvolávají, aby pak v následující kapitole rozdělil cervikální defekty z hlediska původu, tedy kazivého, resp. nekazivého. V této části jsou pak znovu uvedeny příčiny některých z nich, a patrně chybou v přepisu je u erozivních lézí tentokrát nesprávně uvedena etiologie, tedy méněcennost skloviny a páčivé síly (str.6)

V další části práce s názvem „1. Etiologie“ se pak autor zabývá problematikou „cervikálních defektů“ bez bližšího určení, o který typ defektů se jedná. Teprve z textu na dalších stranách vyplývá, že se jedná patrně o léze typu Abfrakce, ale pro lepší srozumitelnost by bylo vhodné specifikovat typ léze hned zpočátku. Totéž platí i v kapitole 3.1. Incidence a prevalence, kde jsou uvedena data pro výskyt cervikálních defektů, bez určení a jaký typ se jedná.

V kapitole 2. Klinické aspekty cervikálních defektů (str.17), by bylo rovněž vhodné tento široce pojatý termín „cervikální defekty“, blíže specifikovat, jelikož se příznaky jednotlivých skupin cervikálních lézí značně klinicky liší. Různé klinické projevy pak vedou k lepšímu pochopení etiologie a k výběru správného způsobu ošetření.

V další části práce, která se týká zevrubného popisu možných materiálů používaných při ošetření krčkových lézí, autor vyčerpávajícím způsobem popisuje nejen chemismus, ale i fyzikální vlastnosti jednotlivých materiálů.

Tato část práce svědčí o velmi dobré orientaci autora v této problematice.

Pouze u popisů obrázků 27a a 27b došlo patrně při přepisu k záměně obsahu závorek. Správně by mělo být u obr. 27a : Post-gelová fáze - Tvorba spár – (vazebná síla je menší než kontrakční pnutí), a analogicky u obr 27b: Post-gelová fáze – Deformace – (vazebná síla je větší než kontr. pnutí).

Drobnou nepřesností je pak termín „kolabování dentinových tubulů“ , kdy se jedná spíše o kolagenní vlákna (str. 34).

V kapitole 2.3. Cervikální výplně a jejich životnost v závislosti na typu použitého materiálu opět postrádám bližší specifikaci lézí, rozdělení alespoň na léze kazivého a nekazivého původu.

Uvedené statistiky, srovnávající sklopolyalkenoáty a kompozitní resp. kompomerní materiály, jsou pak příliš zevšeobecnující a tím i nic neříkající.

Práce pak pokračuje částí experimentální.

Autor zde s výhodou použil lidských premolárů, a podle přesně daného protokolu srovnal tři různé materiály při ošetření experimentálně vypreparovaných lézí.

Celý postup je autorem opět pečlivě a zevrubně popsán. Velice dobré je detailní uvedení způsobu uchování a zpracování vzorků, postupy při měření a zpracování dat. Kvalitě práce jistě prospívá i nezávislé hodnocení dvěma pozorovateli a nezbytné statistické zhodnocení.

Jediné, co není zcela srozumitelné je způsob preparace kavit. Není zcela jasné, zda preparace byly dle nákresu na obr. 39a a 39b, , kde jsou kavity skřínkové, nebo spíše adhezivní, jak to vyplývá z obr. 40,41, a 42.

Autor uvádí, že kavity byly preparovány s oblými okraji, což z obrázků 39 a 40 příliš nevyplývá.

V části 5.3. Výsledky statistické analýzy, autor uvádí data, ke kterým v experimentální části dospěl. Na konci této kapitoly dochází k závěru, že v obecné rovině má v případě cervikálních výplní V. třídy nejlepší kvalitu okrajového uzávěru nízkoviskozní kompozit pro svou větší pružnost a schopnost odolávat působení postranních sil.

S tímto nelze než souhlasit, avšak je nutné vždy zdůraznit, že se musí jednat o krčkové léze nekazivého původu – Abfrakce, kdežto u kazivých lézí toto nemusí vůbec platit. Tam může být tento materiál, vzhledem ke kazivosti chrupu, naopak škodlivý.

V části diskuse (kap. 5.4., str. 60) poněkud postrádám zamyšlení nad výsledky této studie. Autor se zamýšlí nad současnými adhezivními systémy, ale vzhledem k tomu, že se v této studii používal stejný systém (AdheSE), není to příliš relevantní. Spíše bych očekával rozbor dat s ohledem na různé materiály. Proč

např. sklopolyalkenoáty v této studii měly nejhorší výsledky (možná tvar kavity, možná krátká doba zrání...), apod.

V klinické části studie již autor v kapitole 1. Cíl (str.63) rozděluje defekty na kariézního (CCL) a nekariézního (NCCL) původu.

V Kapitole 3. Metodika, je pak uvedeno rozdělení pacientů do skupin, jejich vyšetření, stanovení jednoho z indexů (PBI) a následná příprava před vlastním ošetřením.

Rovněž poměrně detailně jsou popsány způsoby izolace pracovního pole, schází však vysvětlení, proč nebyl použit rubberdam, jako nejspolehlivější prostředek. Poté jsou uvedeny použité materiály (včetně jejich složení), ale bohužel schází detailní popis krok po kroku jejich aplikace včetně adhezivních kroků. Bylo by jistě zajímavé vědět přesné časy nanášení jednotlivých složek, času po který byl aplikován kondicionér apod., aby byly jednotlivé kroky event. reprodukovatelné. Rovněž není zcela jasné proč bylo použito poměrně nestandardního preparačního postupu při odstraňování kazivého dentinu diamantovým brouskem (v práci nespr. uveden jako vrtáček) za současného chlazení, když běžně doporučeným postupem je preparace tvrdokovovými vrtáčky, za nízkých otáček bez chlazení. Rovněž zaoblení okrajů bylo pro sklopolyalkenoáty nevýhodou a běžně se neuvžívá.

Autor v další části užívá modifikovaná kritéria USPHS, což je velice vhodné pro pozdější srovnání výsledků s ostatními autory.

V kapitole 4. Výsledky pak na 22 stranách následují detailní, a z mnoha pohledů, zpracovaná data.

Jednotlivé defekty jsou nejprve hodnocené z hlediska typu zubu, pohlaví, posléze z hlediska kariézní, popř. nekariézní léze a konečně z hlediska použitého materiálu. Tato kapitola je zpracována velice pečlivě a dobře dokumentována. Snad by bylo na místě uvést klinické snímky jednotlivých lézí před ošetřením a po ošetření u jednotlivých materiálů a dále při kontrolách tak, jak byly zařazovány do kategorií dle USPHS.

V kapitole 4.3. Diskuze se pak autor zamýšlí nad celou problematikou, a srovnává z dostupných zdrojů jednotlivé materiály. Bylo by jistě přínosné, porovnat úspěšnost jednotlivých materiálů z hlediska ošetření jednotlivých lézí, ale to by bylo patrně nad rámec této práce.

Srovnání experimentální a klinické části je problematické vzhledem k nestejnému typu lézí v každé ze skupin. Zatímco v experimentální části je pouze jeden typ – uměle vypreparované kavity, v klinické jsou zastoupeny jak kazivé, tak i nekazivé léze.

Takto „široký záběr“ pak vede k obecně formulovaným závěrům a doporučením, kdy jsou materiály (alespoň v klinické studii) více či méně stejně úspěšné, a na

výsledku ošetření se významnou mírou podílí další faktory, jako např. klinické zkušenosti lékaře, úroveň hygieny pacienta apod.

Stanovisko oponenta

Předložená práce svědčí o schopnosti autora pracovat s experimentálními i klinickými prostředky. Šíře prostudované literatury, zpracování dat a jejich uvedení v tabulkách a schématech dokládají jeho sběhlost v této problematice.

Některé nedostatky lze připsat na vrub chybám při přepisu, některé pak příliš velkému záběru, který si autor vybral.

Při takovém množství vstupních dat je velice obtížné získat konkrétní výstupy, a do budoucna bych doporučoval rozpracovat do detailu vždy jen jednu problematiku (např. léze typu Eroze apod.)

Závěr

Práci doporučuji přijmout k doktorskému řízení

V Praze dne 6.3.2009

Doc. MUDr. Luděk Peřinka CSc.,